Questio. XXIII.  
Cerit⁹ utruz metaphysica sit difficilis ⁊ vī q̄ nō. qm̄ b̄ ii

## Quæstio

Dicit ph̄s p̄ ph̄sicoꝝ q̄ cōfusa sunt nobis magis nota. cū ergo methaphysica sit de maxime p̄fusis & de maxie cōibꝝ. vñ q̄ ista scia nō sit de difficultate. C p̄. dīc ph̄s q̄ f̄ numerū orbitū sumis numerū intelligētꝝ qm̄ cuiilibet orbi corrūdet sūns p̄p̄r̄ motor qui est intelligētia. t̄ iō sūmū orbitū ponit ph̄s numerū intelligētarū. cū ḡ sc̄sibilitā sint multo pl̄ta q̄ ōbes erūt et multo pl̄ra intelligētis. ḡ maioꝝ ps huiꝝ scie erit de sc̄sibilitate. cū ḡ sensibilitā sint facilia ad cognoscēdū vñ q̄ ista scia nō sit difficultate. C p̄. ista scia est de deo & de substatijs separatis que sūt p̄nꝝ. cū ergo sic dicit ph̄s nō credam q̄onibꝝ nisi ppter p̄nꝝ ergo p̄nꝝ sūt faciliora ad cognoscēdū. cū ergo ista scia sit de p̄ncipis vñ q̄ ista scia nō sit difficultate. C Ad oppoꝝ est ph̄s littera. dicit eniꝝ q̄ cū ista scia sit de remotissima a sensu & remotissima a sensu sūt difficultatē cognitionis propter hoc ista scia est difficultissima.

Ad istā q̄onē aliḡ sic respōdēt. Dicūt eniꝝ ip̄i q̄ aliḡ est difficile dupl̄t uel in se ul̄ in cōparatiōe ad nos difficultata in se sūt sicut p̄ma de q̄ cōsiderat methaphysicus. difficultata quo ad nos sūt sube separete. Tunc dicūt ip̄i q̄ ista scia ē difficultata. tū q̄ est de difficultatē in se tū: q̄ est de difficultatē in cōparatiōe q̄ ad nos. est eniꝝ methaphysica de difficultatē in se rōne p̄ne māe de qua p̄siderat methaphysicꝝ. est et̄ de difficultatē quo ad nos rōne Dei & subarū separtatꝝ de qbꝝ cōsiderat & sic dicūt q̄ ista scia ē difficultata. C Sine dubio sic isti arguunt q̄ sit difficultata. ita cōtigit arguere q̄ sit facilis q̄ est de facillimis in se & in cōparatiōe quo ad nos ista scia est de deo & de substatijs separatis. q̄ sūt intellegibiles in actu: & iō quātū in se est tales sube sūt faciles ad agnoscēdū. Est etiāz ista scia de sc̄sibili bus q̄ sūt nobis nota. & iō sicut cōtingit arguē q̄ sit de difficultatē quo ad illa uero. sic ecōuerso p̄t̄it̄ arguē q̄ sit de facillimis in se q̄ est de deo & se paratis sūbūs & q̄ ad nos q̄ sit de sc̄sibilitate q̄ sūt nobis nota: iō talis via nō uellet. C Iō est alī dīc̄ dīc̄ q̄ si nos uolum̄ investigare difficultatē huiꝝ scie debem̄ iuvestigare in cōparatiōe q̄ ad nos. Un̄ dicit ph̄s q̄ ista scia est difficultata per cōparatiōne ad cognitionē hoīuz. q̄ ea q̄ p̄siderat nō sūt sc̄silita hoībz: q̄ cōsiderat ea que sūt difficultatē cognitionis p̄ cōparatiōne ad hoīzes: & pp̄ hoc dicēdū est q̄ dupl̄t est cognitionē in hoīe. sc̄situā & intellectua. C Lognitionē sc̄situā ordinat ad intellectuā. Hic agit ita est: q̄ ista scia est difficultata in cōparatiōne ad nos q̄ est de his q̄ cognitionē sc̄situā & intellectuā excellēt. Luiꝝ declaratio ē: oēs sc̄sus nō cognoscit nisi accīs & f̄z q̄ ille sc̄sus ē magis ul̄ min̄ ordinatꝝ fm̄ hoc cognoscit magis uel min̄ accīs exēpli gratia. Sc̄sus exterior nō cogscit nisi q̄lita tē sic patet de oībꝝ. Un̄ q̄le ē q̄si obiectū sc̄sus exterioris. Sc̄sus interior cognoscit quātū: bñ eni ꝑp̄t̄ imaginari aliqđ quātū sic circūlitū: nō im aginādo ip̄z coloratū. Un̄ q̄tū ē q̄si obiectū sc̄sus interioris: ita q̄ cognitionē sc̄situā nō se extēdit ultra q̄le & quātū: & si ē aliḡ sc̄sus q̄ cognoscat oīa sc̄situā p̄dicamētōꝝ h̄ est q̄si quodāmō p̄ accīs uel q̄ cognoscit ea i cōparatiōne ad op̄. ut extimatiua brūoz. ul̄ iquātū robors. & p̄ intellectū ut extimatiua hoīuz. L̄ ergo ista scia sit de naturis & qd̄ ditatibꝝ ip̄ay rerū que qd̄ trāscēdūt cognitiones sc̄situā: ista scia etiā difficultata q̄ ad nos q̄ ē de his